
Decretos

DECRETO Nº 51.054, 
DE 15 DE AGOSTO DE 2006

Homologa por 90 (noventa) dias, o Decreto
do Prefeito Municipal de Espírito Santo do
Turvo, que declarou Situação de
Emergência no Município

CLÁUDIO LEMBO, Governador do Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - Fica homologado, por 90 (noventa)

dias, o Decreto Municipal nº 535, de 17 de março de
2006, que declarou Situação de Emergência no Municí-
pio de Espírito Santo do Turvo, nos termos do artigo
17, § 1º do Decreto Federal nº 5.376, de 17 de feverei-
ro de 2005 e na Resolução nº 3, de 2 de julho de 1999,
do Conselho Nacional de Defesa Civil.

Artigo 2º - Os órgãos e entidades da Administração
Pública Estadual, dentro de suas respectivas atribui-
ções, ficam autorizados a prestar apoio suplementar à
população daquele município, mediante prévia articu-
lação com a Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 15 de
fevereiro de 2006, ficando revogado o Decreto nº
50.714, de 10 de abril de 2006.

Palácio dos Bandeirantes, 15 de agosto de 2006
CLÁUDIO LEMBO
Rubens Lara
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 15 de agosto de 2006.

DECRETO Nº 51.055, 
DE 15 DE AGOSTO DE 2006

Homologa por 180 (cento e oitenta) dias o
Decreto do Prefeito Municipal de Porto
Ferreira, que declarou Situação de
Emergência no Município

CLÁUDIO LEMBO, Governador do Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - Fica homologado por 180 (cento e

oitenta) dias o Decreto Municipal nº 21, de 1º de
março de 2006 com redação alterada pelo Decreto
Municipal nº 90, de 8 de agosto de 2006, que declarou
Situação de Emergência no Município de Porto Ferrei-
ra, nos termos do artigo 17, § 1º do Decreto Federal nº
5.376, de 17 de fevereiro de 2005 e na Resolução nº 3,
de 2 de julho de 1999, do Conselho Nacional de Defesa
Civil.

Artigo 2º - Os órgãos e entidades da Administração
Pública Estadual dentro de suas respectivas atribuições
ficam autorizados a prestar apoio suplementar à popu-
lação daquele município, mediante prévia articulação
com a Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 27 de
fevereiro de 2006.

Palácio dos Bandeirantes, 15 de agosto de 2006
CLÁUDIO LEMBO
Rubens Lara
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 15 de agosto de 2006.

Atos do Governador
Extrato de Termo Aditivo de Convênio
Processo: GG-360-2005 - Partícipes: Estado de São

Paulo, pela Casa Civil, e o Município de Presidente Ber-
nardes - Objeto: Prorrogação do prazo do ajuste que
precedeu a instalação de um Infocentro do Programa
Acessa São Paulo no município de Presidente Bernar-
des - Valor Estimado: Sem ônus adicional para nenhum
dos partícipes - Parecer Jurídico: Despacho AJG de 30-
6-2005 - Vigência: 12 meses, podendo ser prorrogado -
Data da Assinatura: 20-6-2006.

Casa Civil
GABINETE DO SECRETÁRIO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

CENTRO DE SUPRIMENTOS E APOIO À
GESTÃO DE CONTRATOS
Extrato do 1º Termo de Aditamento 
de Convênio
Processo GG nº 1531/2005 - Parecer Jurídico:

1153/2006 - Secretaria: Casa Civil - Município: Piraci-
caba - Objeto: Alteração do rol de materiais permanen-
tes, necessários ao desenvolvimento do projeto, cons-
tante do plano de trabalho. - Assinatura: 04/07/2006

CASA MILITAR

COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

Despacho do Coordenador, de 15-8-2006
Alterando o contido no Termo de Convênio abaixo,

passando a vigorar com a seguinte redação:
MUNICÍPIO DE FRANCA - Processo GG-1483-2004
CLÁUSULA PRIMEIRA
A Cláusula Sétima do Convênio CMil-10-630-05,

passa a vigorar com a seguinte redação:
“CLÁUSULA SÉTIMA
Da Vigência
O presente convênio vigorará até 8-11-2006,

podendo ser prorrogado mediante justificativa funda-
mentada e lavratura de termo aditivo.”

CLÁUSULA SEGUNDA
Ficam ratificadas as demais cláusulas do convênio

referido no preâmbulo, não modificadas por este
termo.

FUNDAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO
ADMINISTRATIVO

Resumos de Alteração de Contratos
2º Termo Aditivo de Reti-Ratificação - Processo n.º

251/2006 - Contrato: 251/2006 - Parecer Jurídico:
328/2006 - Contratante: Fundação do Desenvolvimen-
to Administrativo - Fundap - Contratada: Remaster
Tecnologia Ltda. - Objeto: alteração do prazo de vigên-
cia do Contrato - Vigência: 60 dias, partir de 07/07/06 -
Data da assinatura: 06/07/2006

3º Termo Aditivo de Reti-Ratificação - Processo n.º
251/2006 - Contrato: 251/2006 - Parecer Jurídico:
350/2006 - Contratante: Fundação do Desenvolvimen-
to Administrativo - Fundap - Contratada: Remaster
Tecnologia Ltda. - Objeto: acréscimo quantitativo ao
objeto do Contrato - Vigência: partir da assinatura -
Valor Acrescido: R$ 137.871,20 - Recursos Orçamentá-
rios: atividade: 284703 e Nat. de despesas 339039 -
Data da assinatura: 14/07/2006

Economia e 
Planejamento
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

Extrato do Contrato
Processo Sep 0378/2006 - Contrato 020/2006 - C.A -

Contratante: Secretaria de Economia e Planejamento -
Contratada : Cestac Comércio e Manutenção de ar condiciona-
do Ltda

Objeto: Prestação de serviços técnicos de engenharia em
equipamentos de ar condicionado, refrigeração á ®self contai-
ned e compactos em torres de refrigeração, bombas, registros,
válvulas, motores, mini splits lineares, dutos de saída das
maquinas, rede principal, ramais secundários, dutos de retorno
e todo acessórios necessários a operação do sistema.

Parecer Jurídico: CJ-SEP 168/2006
Vigência: o presente contrato terá vigência de 12 (doze)

meses, a data de sua assinatura, podendo ser prorrogado por
mais 4 (quatro) períodos iguais e sucessivos, mediante Termo
de Aditamento, caso não seja denunciado pela Contratada, com
antecedência, mínima de 90 (noventa) dias, do vencimento de
cada período, com vistas á obtenção de preços e condições
mais vantajosas para administração.

Dos Preços: o preço para prestação dos serviços, objeto do
presente contrato é de R$11.590,00 (onze mil quinhentos e
noventa reais) mensais.

Dos Recursos: a despesa que se refere o presente contrato,
no valor de R$ 139.080,00 (cento e trinta e nove mil, e oitenta
reais), onerará no corrente exercício, com a importância de R$
57.950,00 (cinqüenta e sete mil, novecentos e cinqüenta reais
), recursos consignados aos códigos 290109 - Secretaria de
Economia e Planejamento - Coordenadoria de Administração,
Programa de Trabalho 04122290955150000 - Gestão da SEP,
Natureza da despesa 339039-80 conservação e manutenção de
Bens Móveis e Imóveis -Pessoa Jurídica, ficando os restantes R$
81.130,00 (oitenta e um mil, cento e trinta reais), para onera-
rem recursos no orçamento programa 2007.

Assinatura: 08/08/2006

Justiça e 
Defesa da Cidadania
FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO 
E DEFESA DO CONSUMIDOR

Despacho do Diretor, de 15-8-2006
Referentes a reclamações finalizadas e abaixo publicadas.

Fica concedido, a todos os interessados, a partir da data desta
publicação, o prazo de 15 dias para oferecimento de recurso,
nos termos do art. 44 da lei 10.177/98

Obs: o recurso deverá ser entregue na Rua Barra Funda 930
- 4º andar, sala 406, na ACP - Assessoria de Controle de
Processos.
FA - Fornecedor - CNPJ - Consumidor - Resultado
0206-042.173-0 - Itaú Banco de Investimento S/A - 32109167000181
Maria Aparecida Bispo dos Santos - Encerrada
0206-049.028-5 - Sul America Seguro Saude S/A - 01685053000156
Maria Aparecida Andrade Rodrigues - Não Atendida
0206-055.425-1 - Banco Nossa Caixa S/A - 43073394000110 Cecilia
Rosely Jordao Hock - Encerrada
0206-061.429-4 - Saude Intermed Operadora de Planos de Saude Ltda
55270227000149 Vera Lucia França de Souza - Encerrada
0206-061.585-5 - Beltia Estetica e Beleza Ltda Me - 05195572000197
Rosana Aparecida Roque - Atendida
0206-063.679-6 - Medial Saude S/A - 43358647000100 Rita Nunes do
Nascimento - Encerrada
0206-064.013-3 - Saude Intermed Operadora de Planos de Saude Ltda
55270227000149 Maria Socorro Silva - Não Atendida
0206-065.957-1 - Credicard Banco S.A. - 34098442000134 Jesus
Maria Vilas Otero - Atendida
0206-066.813-2 - Itaú Banco de Investimento S/A - 32109167000181
Daniele da Silva - Não Atendida
0206-068.107-1 - Banco Nossa Caixa S/A - 43073394000110 Job
Carlos Rosa - Encerrada
0206-068.792-3 - Banco Itau S/A - 60701190000104 Wilson Alves
Ferreira - Consulta Fornecida
0206-073.243-5 - Saude Intermed Operadora de Planos de Saude Ltda
55270227000149 Horacio Francisco Xavier - Não Atendida
0206-074.327-0 - Itaú Banco de Investimento S/A - 32109167000181
Maria Neidimar Jeronimo - Não Atendida
0206-074.418-0 - Wbpc E-Vendas Com.De Softwares Prod. Internet
Ltd07082930000180 Anderson Ambrozio de Souza e Silva - Atendida
0206-074.566-5 - Itaú Banco de Investimento S/A - 32109167000181
José Maria Firmino da Silva - Não Atendida
0206-075.478-4 - Caixa Economica Federal - 00360305000104
Leopoldo de Macedo - Não Atendida

0206-076.070-1 - Banco Fininvest S/A - 33098518000169 Cleide
Amorim - Atendida
0206-076.626-8 - Centro Trasmontano de Sao Paulo -
62638374000194 Fahad Mohmad Hassan - Não Atendida
0206-076.822-0 - Pró Saúde Assistência Médica Ltda -
02613026000130 Angelina Fatima Batista Tavares - Atendida
0206-078.547-4 - Banco do Brasil S/A - 00000000177369 Beatriz
Cavalieri Giordano - Atendida
0206-078.623-0 - Banco do Brasil S/A - 00000000177369 Ricardo
Ribeiro de Abreu - Atendida
0206-079.188-2 - Banco do Brasil S/A - 00000000177369 Neusa
Santori Bongiovani - Atendida
0206-079.388-8 - Wbpc E-Vendas Com.De Softwares Prod. Internet
Ltd07082930000180 Miriam Aparecida Duran Santos - Atendida
0206-079.456-9 - Uniben União de Benef Sociais, Adm e Part Ltda -
05778799000165 Sebastiana Matos Almeida - Não Atendida
0206-079.604-9 - Plame Odonto - Plano de Assistencia a Saude S/C
Lt52503158000188 Maria Almira Dias de Sousa - Não Atendida
0206-080.396-5 - Special Call Center em Telemarketing Ltda -
04440141000186 Antonio de Sousa Brito - Não Atendida
0206-080.827-4 - Banco Santander Brasil S/A - 61472676000172
Cilene Matano Gonzalez - Atendida
0206-081.298-2 - Dental Plus Convenio Odontologicos Ltda -
00571628000147 Maria Isabel de Oliveira - Não Atendida
0206-081.747-9 - Green Line Sistema de Saude Ltda -
61849980000196 Irma Amalia Dohani - Encerrada
0206-081.958-4 - Marcos Aparecido Magno Pizzaria Me -
07725315000145 Joaquim de Freitas Barboza - Atendida
0206-082.851-8 - Banco Itau S/A - 60701190000104 Ivone Pavani -
Consulta Fornecida
0206-083.328-0 - Right Place Construções e Interm. De Negócios
Ltda05970746000141 Ivonete Santos Lazaro - Não Atendida
0206-085.099-0 - Banco Fininvest S/A - 33098518000169 Antonio
Lemes Fernandes - Não Atendida
0206-085.476-2 - Wbpc E-Vendas Com.De Softwares Prod. Internet
Ltd07082930000180 Flávia Hara Cimino Rios Vasconcelos - Atendida
0206-086.322-1 - Banco do Estado de Sao Paulo S/A - Banespa -
61411633000187 Raimundo Nonato Leitão Bezerra - Atendida
0206-086.397-5 - Banco Santander Brasil S/A - 61472676000172
Gilberto Manfre Sobrinho - Atendida
0206-087.561-0 - Losango Promotora de Vendas Ltda -
05281313000189 Dayse Lacerda Iahn - Não Atendida
0206-087.643-5 - Banco Nossa Caixa S/A - 43073394000110 Tânia
Carneiro - Atendida
0206-087.870-1 - Banco Fininvest S/A - 33098518000169 Regivan
Galdino de Oliveira - Não Atendida
0206-088.428-0 - Banco Nossa Caixa S/A - 43073394000110
Aparecido José da Silva - Não Atendida
0206-088.816-3 - Hipercard Banco Multiplo S/A - 03012230000169
Delson Ribeiro - Atendida
0206-088.863-8 - Descont Card Comercial Ltda - 04277501000170
Nilson Pereira dos Santos - Não Atendida
0206-088.993-6 - Banco Fininvest S/A - 33098518000169 Jose Ferreira
dos Santos - Encerrada
0206-089.044-4 - Banco do Brasil S/A - 00000000177369 Luzia
Cardoso da Mota - Atendida
0206-089.120-0 - Saude Intermed Operadora de Planos de Saude Ltda
55270227000149 Francisco Assis Bezerra - Não Atendida
0206-089.972-8 - Centro Trasmontano de Sao Paulo -
62638374000194 Maria Teresa Lazo Solano - Não Atendida
0206-090.396-0 - Hipercard Banco Multiplo S/A - 03012230000169
José Carlos da Silva - Atendida
0206-090.816-9 - Banco do Brasil S/A - 00000000177369 Euny
Rodrigues da Silva - Consulta Fornecida
0206-091.707-6 - Cetelem Serviços Ltda - 03110600000109 Marly
Borges Carneiro - Não Atendida
0206-091.762-6 - Easy Buy com Produtos e Serviços Pela Internet Sa
07836693000104 Maria Rosicleia da Silva Santos - Atendida

Diário Oficial
Estado de São Paulo

Palácio dos Bandeirantes  Av. Morumbi 4.500  Morumbi  São Paulo  CEP 05650-000        Tel:  2193-8000

Cláudio Lembo - Governador

PODER

Executivo

SEÇÃO II

Volume 116 • Número 155 • São Paulo, quarta-feira, 16 de agosto de 2006 www.imprensaoficial.com.br

comunicado
Aos Assinantes do Diário Oficial

A Imprensa Oficial do Estado de São Paulo informa a todos os assinan-
tes que o prazo para reclamação do não recebimento do exemplar do
Diário Oficial, em domicílio, é de no máximo 48 horas após a data da
edição do jornal.
Após esse período, o exemplar será enviado conforme disponibilidade
em nosso estoque.

Gerência de Negócios


